АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«АХТУБИНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.11.2017                           № 805

В  соответствии с Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О

стратегическом планировании в Российской Федерации», Порядком

разработки и утверждения документов стратегического планирования МО

«Ахтубинский район» от 15.04.2016 № 167, утвержденным постановлением

администрации МО «Ахтубинский район», администрация МО

«Ахтубинский район»

 ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1. Утвердить прилагаемый Порядок разработки, корректировки,

осуществления мониторинга и контроля реализации Cтратегии социально-

экономического  развития  МО «Ахтубинский район» и Плана мероприятий

по реализации Стратегии социально-экономического развития МО

«Ахтубинский район».

2. Отделу информатизации и компьютерного обслуживания

администрации МО «Ахтубинский район» (Короткий В.В.) обеспечить

размещение настоящего постановления в сети Интернет на официальном

сайте администрации МО «Ахтубинский район» в разделе «Экономика»

подразделе «Экономическая политика» подразделе «Документы

стратегического планирования».

3. Отделу контроля и обработки информации администрации МО

«Ахтубинский район» (Свиридова Л.В.) представить информацию в газету

«Ахтубинская правда» о размещении настоящего постановления в сети

Интернет на официальном сайте администрации МО «Ахтубинский район» в

разделе «Экономика» подразделе «Экономическая политика» подразделе

«Документы стратегического планирования».

Глава муниципального образования             В.А. Ведищев

Об утверждении Порядка разработки, корректировки, осуществления

мониторинга  и контроля реализации  Cтратегии  социально-экономического

развития  МО «Ахтубинский район» и Плана мероприятий по реализации

Стратегии  социально-экономического развития МО «Ахтубинский район»

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

МО «Ахтубинский район»

от 30.11.2017 № 805

Порядок

разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля

реализации Стратегии социально-экономического развития МО

«Ахтубинский район» и Плана мероприятий по реализации Стратегии

социально-экономического развития МО «Ахтубинский район»

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработки, корректировки, осуществления

мониторинга и контроля реализации Cтратегии  социально-экономического

развития  МО «Ахтубинский район» и Плана мероприятий по реализации

Стратегии социально - экономического  развития  МО «Ахтубинский район»

(далее – Стратегия, Порядок) разработан в соответствии Федеральным

законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в

Российской Федерации», а также действующими правовыми актами

Астраханской области.

1.2. Порядок разработан в целях установления правил, требований и

последовательности действий в ходе разработки, корректировки,

осуществления мониторинга  и контроля реализации плана мероприятий по

реализации Стратегии.

1.3. Порядок определяет последовательность действий по разработке,

корректировке, рассмотрению, утверждению (одобрению), осуществлению

мониторинга и контроля реализации документов стратегического

планирования МО «Ахтубинский район», их содержанию, устанавливает

правовые основы стратегического планирования в МО «Ахтубинский

район»,  разграничивает полномочия органов местного самоуправления и

устанавливает порядок их взаимодействия с общественными и иными

организациями в сфере стратегического планирования.

1.3. Понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в том

же значении, что и в Федеральном законе от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О

стратегическом планировании в Российской Федерации», Законе

Астраханской области от 01.03.2016 № 5/2016-ОЗ «О стратегическом

планировании в Астраханской области».

2. Порядок разработки и корректировки Стратегии

2.1. Стратегия является документом стратегического планирования и

разрабатывается для определения приоритетов, целей и задач социально-

экономического развития МО «Ахтубинский район» на долгосрочный

период, соответствующих приоритетам и целям социально-экономического

consultantplus://offline/ref=1A589EA8BF88E8A61EA6BF18D5A7F1E77F16A71A0C418DD6E67A902E141CF9B45B3FAD553473685Am9aFH

развития Астраханской области  и Российской Федерации.

2.2. Стратегия разрабатывается на период шесть и более лет и

корректируется по мере необходимости.

2.3. Решение о разработке и корректировки Стратегии утверждается

правовым актом администрации МО «Ахтубинский район».

2.4. Разработка Стратегии включает в себя следующие этапы:

- принятие решения о разработке стратегии;

- разработка проекта Стратегии;

- согласование проекта Стратегии;

- проведение общественного обсуждения;

- утверждение Стратегии.

2.5. Стратегия содержит разделы:

- анализ социально-экономического потенциала МО «Ахтубинский

район» Астраханской области;

- оценка социально-экономического положения и определение

основных направлений развития Ахтубинского района на период до 2030

года;

- механизмы реализации, приоритеты и основные индикаторы

социально-экономического развития Ахтубинского района Астраханской

области;

- мониторинг реализации стратегического плана.

2.6.  Основаниями корректировки Стратегии являются:

- существенные изменения внешних условий экономического развития

Российской Федерации и Астраханской области (т.е. те, которые не

предусмотрены Стратегией);

- изменение законодательства Российской Федерации, Астраханской

области по вопросам предметов ведения, отнесенных к компетенции органов

местного самоуправления и по вопросам финансовых основ местного

самоуправления;

- внесение изменений в документы стратегического планирования

федерального и областного уровня;

- внесение изменений в средне - и долгосрочные прогнозы социально-

экономического развития МО «Ахтубинский район», в бюджетный прогноз

МО «Ахтубинский район»;

- предложения, направленные на устранение возникших проблем и

несоответствий в реализации Стратегии, сформированные на результатах

мониторинга реализации Стратегии.

2.7. В целях разработки и (или) корректировки Стратегии создается

рабочая группа по разработке и корректировке документов стратегического

планирования (далее - рабочая группа), состав и положение о которой

утверждаются правовым актом администрации МО «Ахтубинский район».

Рабочая группа по разработке Стратегии координирует всю работу по

подготовке и выполнению графика разработки Стратегии и срокам

выполнения конкретных работ.

2.8. Разработка и (или) корректировка Стратегии осуществляется

структурными подразделениями администрации МО «Ахтубинский район»

(далее – структурные подразделения).

2.9.  Управление экономического развития администрации МО

«Ахтубинский район» (далее - уполномоченное структурное подразделение)

обеспечивает координацию и методическое обеспечение разработки и

корректировки Стратегии.

2.10. Уполномоченное структурное подразделение направляет

структурным подразделениям администрации МО «Ахтубинский район»

запрос о предоставлении сведений, необходимых для разработки проекта

Стратегии.

2.11. Структурные подразделения в течение месяца представляют в

уполномоченное структурное подразделение сведения, необходимые для

подготовки проекта Стратегии.

2.12. Уполномоченное структурное подразделение в течение 3-х

месяцев обобщает полученную от структурных подразделений информацию

и подготавливает проект Стратегии.

2.13. Уполномоченное структурное подразделение обеспечивает

рассмотрение проекта Стратегии на общественных обсуждениях в

соответствии с Порядком разработки и утверждения документов

стратегического планирования МО «Ахтубинский район», утвержденным

постановлением администрации МО «Ахтубинский район» от 15.04.2016

№ 167.

     2.14. Уполномоченное структурное подразделение вносит проект

Стратегии на рассмотрение главы МО «Ахтубинский район».

2.15. Стратегия, согласованная главой МО «Ахтубинский район»,

выносится на рассмотрение и утверждение Совета МО «Ахтубинский

район».

  2.16. Уполномоченное структурное подразделение обеспечивает

представление документов и сведений, необходимых для государственной

регистрации Стратегии, в федеральном государственном реестре документов

стратегического планирования в порядке и сроки, установленные

Правительством Российской Федерации, с учетом требований

законодательства Российской Федерации о государственной, коммерческой,

служебной и иной охраняемой законом тайне.

3. Порядок разработки и корректировки

Плана мероприятий по реализации Стратегии

3.1. Стратегия реализуется в соответствии с Планом мероприятий по

реализации Стратегии социально-экономического развития МО

«Ахтубинский район» (далее - План мероприятий), который утверждается

постановлением администрации МО «Ахтубинский район».

3.2. В План мероприятий включаются мероприятия, предусмотренные

муниципальными программами МО «Ахтубинский район», с утверждением

необходимого ресурсного обеспечения, ожидаемых результатов от

реализации мероприятий и ответственных исполнителей (соисполнителей)

мероприятий.

3.3. Решение о разработке и (или) корректировке Плана мероприятий

утверждается правовым актом МО «Ахтубинский район».

garantf1://12036454.2/

3.4. План мероприятий разрабатывается и (или) корректируется на

основании правового акта  администрации МО «Ахтубинский район».

3.5. План мероприятий разрабатывается на весь период действия

реализации Стратегии с учетом сложившейся социально-экономической

ситуации, взаимосвязи целей и задач Стратегии с целями и задачами

действующих муниципальных программ МО «Ахтубинский район».

3.6. План мероприятий разрабатывается уполномоченным структурным

подразделением совместно со структурными подразделениями,

являющимися ответственными исполнителями, участниками и

соисполнителями муниципальных программ.

3.7. План мероприятий разрабатывается в следующем порядке:

1) План мероприятий разрабатывается на основе утвержденной

Стратегии на период ее реализации.

2) Уполномоченное структурное подразделение координирует работу

по разработке и корректировке Плана мероприятий.

3) Процесс разработки Плана мероприятий  осуществляется в 2 этапа:

- первый этап - организационно-подготовительный - включает в себя

подготовку каждым ответственным структурным подразделением

материалов по направлениям и векторам стратегии;

- второй этап – уполномоченное структурное подразделение формирует

проект Плана мероприятий на основе поступивших материалов.

4) Проект Плана мероприятий подлежит рассмотрению на

общественных обсуждениях в соответствии с Порядком разработки и

утверждения документов стратегического планирования МО «Ахтубинский

район», утвержденным постановлением администрации МО «Ахтубинский

район» от 15.04.2016 № 167.

5) В целях обеспечения открытости и доступности информации проект

Плана мероприятий подлежит размещению на официальной странице в сети

Интернет администрации МО «Ахтубинский район».

6) По итогам общественных обсуждений поступившие замечания и

предложения рассматриваются рабочей группой по разработке и

корректировке документов стратегического планирования.

7) Проект Плана мероприятий с результатами общественных

обсуждений направляется Главе МО «Ахтубинский район».

8) План мероприятий утверждается постановлением администрации

МО «Ахтубинский район» не позднее пяти месяцев с даты утверждения

Стратегии.

9) Утвержденный План мероприятий подлежит корректировке на

основании результатов мониторинга выполнения мероприятий по реализации

Стратегии, проводимого в соответствии с действующим законодательством.

10) Внесение изменений в утвержденный План мероприятий

осуществляется в соответствии с порядком его утверждения.

4. Мониторинг и контроль реализации

Стратегии и Плана мероприятий

4.1. Мониторинг и контроль реализации Стратегии и Плана

мероприятий осуществляются ежегодно структурными подразделениями -

ответственными исполнителями мероприятий Плана в части их компетенции.

4.2. По итогам мониторинга и контроля реализации Стратегии

структурные подразделения направляют не позднее 15 февраля года,

следующего за отчетным, в уполномоченное структурное подразделение

отчет о выполнении Плана мероприятий для обобщения.

4.3. В срок до 1 апреля года, следующего за отчетным, уполномоченное

структурное подразделение подготавливает обобщенный Отчет о результатах

реализации Стратегии и Плана мероприятий и направляет его главе

муниципального образования «Ахтубинский район».

4.4. Отчет о результатах реализации Стратегии содержит оценку

выполнения основных мероприятий Плана, а также предложения о

дальнейшей реализации Стратегии, в том числе о корректировке Стратегии,

Плана мероприятий.

4.5. Результаты мониторинга реализации Стратегии и Плана

мероприятий отражаются в ежегодном отчете администрации МО

«Ахтубинский район» об итогах реализации Стратегии и Плана

мероприятий.

4.6. Администрация МО «Ахтубинский район» ежегодно не позднее

1 мая года, следующего за отчетным размещает на официальной странице в

сети Интернет администрации МО «Ахтубинский район» информацию об

итогах реализации Стратегии и Плана мероприятий.

4.7. При необходимости, в том числе по итогам рассмотрения отчета,

указанного в пункте 4.3. настоящего Порядка, по предложениям

уполномоченного структурного подразделения и (или) структурных

подразделений глава МО «Ахтубинский район» принимает решение о

корректировке Стратегии.

Верно: